Datum Perusii, II kalendas maii, anno nono.

1. Text inclòs en el document anterior (doc. 94).

96

1235, abril, 30. Perusa
El papa Gregori IX mana al rei Jaume I d’Aragó que mantingui els seus 

esforços per extirpar l’heretgia del seu regne.
 A ACA, Cancelleria, Butlles, llig. 6, num. 13. 
 Ed. DOMÍNGUEZ 2004, p. 381, doc. 459.
 Reg. ROSELL 1948, p. 63, n. 95.

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo 
filio [espai en blanc], illustri regi Aragonum, salutem et aposto-
licam benedictionem. Super te, fili carissime, sicut accepimus et 
gaudemus, cadere videntur obprobria exprobrantium Ihesu Christo 
et Ecclesie, sponse sue, cum de regno tuo tamquam princeps ca-
tholicus desiderans pestem huiusmodi extirpare, ad indagandum et 
profligandum viros noxios, inconsutilem tunicam Domini scindere 
presumentes, intendas efficaciter et potenter. Quare sinceritatis tue 
fervorem dignis in Domino laudibus commendantes, celsitudinem 
regiam monemus et obsecramus in Domino, in remissionem tibi 
peccaminum iniungentes, quatinus propositum huiusmodi tibi di- 
vinitus inspiratum, sicut incepisti, laudabiliter prosequaris, ita quod 
regnum tuum reddas ab omni executione falsorum dogmatum expi-
atum, tuque inde gratiam in presenti et gloriam obtineas in futuro.

 Datum Perusii, II kalendas maii, pontificatus nostri anno nono.dadaaaas maaaaaiiiiiiiii, ppppp
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97

1235, abril, 30. Perusa
Ramon de Penyafort escriu a l’arquebisbe de Tarragona una carta cone-

guda com a “Nota Raymundi” o “Credo” amb unes especificacions 
sobre el tractament que calia donar als heretges empresonats a la 
província eclesiàstica de Tarragona i els procediments a imposar 
en funció del grau de culpabilitat.

 [A]  ACT, original sense localitzar.
 Ed. DIAGO 1599, fols. 118rb-119ra (“sacada de un libro de pergamino ms. antiquissi-

mo que esta en el Archivo de la mensa archiepiscopal de Tarragona”); BALME 
et al. 1898-1901, vol. VI, fasc. 2, pp. 41-45, doc. 21; RIUS 1954, pp. 29-32, doc. 
20; BARAUT 1996-1997, pp. 426-428, doc. 6.

Credo quod deprehensi in heresi, secundum statuta domini 
pape, debeant incarcerari in carcere de muro forti; et quantum 
fieri potest in loco non suspecto debeant retrudi; ita caute, quod 
habeant custodes fideles catholicos et securos, per quorum munus 
provideatur eis in necessariis, et illorum sollicitudine mediante per 
viros religiosos confortentur interdum et moneantur ad peniten-
tiam et patientiam; et alii, maxime simplices vel suspecti, nullo 
modo possint habere aditus loquendi ad ipsos. Item, utrum autem 
coniunctim vel separatim ponantur in uno vel diversis carceribus; 
dummodo masculi cum mulieribus, vel conversi taliter ab heresi 
cum aliis captis in aliis facinoribus deprehensis, in eodem carcere 
non ponantur, non credo refferre. Taliter etiam providendum est 
in qualitate carceris et vite necessariis, quod non mortem eorum 
propter nimiam asperitatem, sed potius vitam, sicut viri evangelici 
in spiritu mansuetudinis et pietatis querere videamur. Quia, sicut 
ait pater noster Augustinus, sive plectendo, sive ignoscendo, hoc 
solum bene agitur, ut vita hominum corrigatur.